rum concretorum. Sunt autem elementa quatuor, terra, aqua, aer, ignis, composita ad ordinem quem jam diximus, si ab infra locatis corporibus ad supera progrediamur, ipsa prima et simplicia, si cum cæteris corporibus comparentur. Etenim omne elementum ejusdem est generis cum iis quorum est elementum. Nam principium non ejusdem est generis cum his quæ ex ipso nascuntur: elementum autem prorsus ejusdem generis. Jam vero terram, aquam, aerem, ignem, esse elementa, evidens et apertum est. Etenim in his summæ qualitates potestate et acta conspiciuntur, quoniam nullum horum elementorum, quæ sensu percipiuntur, et temperatione et admistione cum alio elemento vacat. Nam tacite quodammodo hæc adulterata sunt omnia, et alterum alterius magis minusve est particeps, atque etiam in mistione conjungitur nature facile perspicitur. Habet autem quodque elementum jugatas qualitates duas, a quibus formetur. Est enim terra frigida et sicca; aqua frigida et humida; aer calidus et humidus natura sua; ignis siccus et calidus. Neque vero vel qualitates per se elementa esse possunt; non enim ex corpore vacantibus qualitatibus corpora constare possunt; vel cætera corpora, quæ summam eamque actu qualitatem non habent. Essent enim infinita elementa, cum omnia quæ sunt, alia magis, alia minus eam qualitatem habeant, nec dijudicari possit quæ quorum elementa sint. Necessè est ergo elementum et corpus esse, et simplex corpus, et actu habere summam qualitates, calorem dico, et frigus, humorem et siccitatem. Hæ enim solæ qualitates totam penitus mutant substantiam; quod cæterarum nulla facit qualitatum. Neque enim albedo aut alia ulla qualitas corpori admota totum penitus corpus dealbat aut afficit, ut calor calefacit et frigus refrige-

VAR. LECT. ET ANIMADV.

a man. rec., A. 2. Λόγος δ', loco κεφ. ε', M. 1. De elementis, cap. 5. Vall.

(89) *Εἰσι δὲ στοιχεῖα ἑσσαρα*. D. 1, A. 2. Sic, sed τὰ, post δέ, addit A. 1.

(90) *Ἄνω σώματα*, x. τ. λ. Ἄνω, σώματα καὶ αὐτὰ ὄντα πρῶτα, D. 1. Ἄνω σώματα, καὶ αὐτὰ ὄντα πρῶτα, A. 1, 2, 3. «*Superna corpora: quæ et ipsa nitique prima ac simplicia sunt, nitique quæ cæteris præconi corporibus,*» Vall. Mox, ut *alia corpora*, omissa πρὸς, Con.

(91) *Ὅτι ἐστὶ στοιχεῖον*. Ὅτι ἐστὶ στοιχείων, A. 1. Mox, ἡ δὲ ἀρχή, Con.; et mox, τοῖς οὐσί, loco τοῖς ἐξ αὐτῆς. Idem οὐχ, ante ὁμογενὴς, abest, M. 1. Cæterum, quomodo ἀρχὴ et στοιχεῖον differant, docet Philarch. De placit. philosoph. 1, 2.

(92) *Τὸ δὲ στοιχεῖον*. Con. addit: cum compositis ex ipso.

(93) *Ἔστι τὰ στοιχεῖα*. Solum στοιχεῖον habet A. 2.

(94) *Δυνάμεις καὶ*, x. τ. λ. Δυνάμεις καὶ ἐνεργεῖα. Sic, et supra a recent. vulgatum, A. 2.

(95) *Αἰσθητῶν τι τούτων*. Ti abest, D. 1, M. 1. (96) *Ἠρέμα*. Ἠρέμα, D. 1, A. 5. Mox, πῶς πάντα ταῦτα, D. 1. Πῶς ταῦτα πάντα, A. 2.

(97) *Καὶ μεταβληθῆναι*. «*Ei se invicem transmutant,*» Vall. Videatur ergo μεταβάλλειν cum μεταλαμβάνειν confusum fuisse.

(98) *Ἀλλὰ καὶ*. Ἀλλὰ abest, A. 2. Καὶ omittit Vall.

(99) *Ἐν τῇ μίξει*. Γῆ, ante μίξει, addit M. 1.

(1) *Κατὰ συζυγίαν δύο ποιότητες*. Δύο abest, D. 1.

(2) *Γῆ ξηρὰ*. V. Joan., p. 179, C.

(3) *Συστήναι σώματα*. Συστήναι σῶμα, A. 2, 3, Con. Συνεστάναι σῶμα, M. 1. Mox, ἀλλ' οὐδὲ τὰ ἄλλα, A. 1, 2, 3. Mox Con. habet ἔχειν, loco ἔχοντα, ommissis εἶναι στοιχεῖα. M. 1 ἄκρα exhibet, et τῆν, ante ποιότητα, omittit.

(4) *Ἦν γὰρ ἂν ἄπειρα ad ποῖων στοιχεῖα ἔστι*. D. Hæc a man. rec. leguntur in marg. cum aliqua varietate, quam hic notavi, D. 1. Sic statim hic deest ἂν, D. 1. Ab ἦν ad proximum στοιχεῖα omittit M. 1.

(5) *Πάντων τῶν ὄντων*, x. τ. λ. Con. ita: Elementa vero secundum magis et minus qualitatem possidentia, non facile dijudicari queunt, quorumnam sint elementa.

(6) *Ποῖων στοιχεῖα ἔστιν*. Ποῖων ἐστὶ στοιχεῖα, D. 1; A. 1, 2, 3. Sed hic habet etiam διακρίναι, loco διακριθῆναι.

(7) *Τοίνυν τὸ στοιχεῖον εἶναι*. Εἶναι, ante τὸ habet D. 1; A. 1, 2. Mox ἔχει, loco ἔχον, M. 1.

(8) *Λέγω δὲ θερμότητα*. Δῆ, loco δέ, A. 2. Mox καὶ, ante ψυχρότητα omittunt D. 1; A. 1, 2, 3. Etiam ante ξηρότητα, D. 1; A. 2, 3. Mox, ὅλον δι' ὅλου, M. 1.

(9) *Πλησιάζον σώματι*. Πλησ. τῷ σώματι, A. 1. Πλησιάζον τὸ λευκὸν σώματι, A. 3.

rat. Sunt autem elementa sibi mutuo contraria, quæ duas habent qualitates contrarias, ut aqua frigida et humida igni calido et sicco; et terra sicca et frigida, aeri calido et humido.

Quoniam autem contraria sibi copulari non poterant, si non esset medium quoddam vinculum, quod ea colligaret, qui hunc mundi ornatum molitus est Deus, inter terram et aerem, quæ contraria sunt, aquam posuit, duasque ei qualitates dedit, humorem et frigus, quibus cum extremis copulatis ea colligare posset. Nam frigore cum terra necessitudinem habet; humore cum aere conjungitur. Inter aquam item et ignem, quæ contraria quoque sunt, medium aerem interjecit, qui humore cum aqua, calore cum igni convenit. Atque ad istum modum contraria conjunxit, interjectis naturis quibusdam vincientibus, quæ et seipsas et ea quæ vincirent astringerent. Tale enim vinculum optimum est. Ergo unamquamque harum naturarum, quas interpositas diximus, altera qualitate junxit cum eo elemento quod antecedit, altera cum eo quod consequitur, ut aqua frigida est et humida, sed frigore cum terra conjungitur, quæ antecedit in ascensu ab infimis ad suprema, humore cum aere, qui consequitur. Similiter aer humore conjungitur aquæ, quæ antecedit, calore igni, qui consequitur. Etiam ignis, calore conjungitur cum aere, qui antecedit, siccitate cum terra per inflexionem et conversionem ad extremum. Eodem modo terra per inflexionem, frigore cum aqua, calore cum igni connectitur. Ut enim non solum ad superiora et inferiora ascensum descensumque habeant elementa, sed etiam in